LEX QVOD VID. ET QVOTVPLEX.

LEX describi potest, rationis *Lex quid est* Ordinatior, homini, quid agendum quidve non agendum sit, ostendens, in commune bonum instituta.

Est duplicis generis. Alia enim est *Lex alia divina, alia humana.* Illa est, quæ immediate à Deo instituta est: hæc, quæ ab hominibus.

3 Rursus lex divina alia est naturalis, alia positiva. Illa est, quæ rationi humanae insculpta est, & à ratione derivatur, qualia sunt Præcepta Decalogi. *Et divina alia naturalis, alia positiva.* Hæc quæ non nisi per revelationem innotescit, cuiusmodi in lege Evangelica sunt præcepta Sacramentorum, & fidei.

4 Humana autem lex vel est Ecclesiastica seu canonica, vel secularis, seu civilis. Illa est, quæ à Papa, Concilio, Episcopo, vel alio Prælato Ecclesiastico procedit. Hæc, quæ ab Imperatore, Rege, Republica, &c.

LEX QVOS OBLIGET.

Non omnis lex obligat ad observantiam illius, nisi aliquas habeat conditiones.

6 Prima conditio est, ut lata sit à legislatore potestatem habente, ex cuius conditionis defectu. *Lex non obligat nisi subditos. Nam legislator non tenetur servare suas leges, nisi directiva, & obligatione probabiliter solum veniali.* Legislator non tenetur servare suas leges, quia non habet potestatem in seipsum. Intellige de obligatione coercitiva nam ad eas, quæ ex æquo obligant omnes, ut sunt, quæ taxant pretia rerum, &c. tenetur vi directiva, eo quia lex naturalis præcipit, caput cum suis membris conformari. Ita Granado in *1. 2. contr. 7. tractat. 3. part. 2. disput. 17. sect. 3. num. 24.* Qui putat, legislatorem dictas leges frangentem peccare mortaliter. Sed e-

go contrariam sententiam Filiucii probabilem existimo. nam omnis obligatio ex legislatoris voluntate dependet, qui non præsumitur voluisse sibi tantumonus imponere. Ex quo infero, non peccare mortaliter Papam, qui in Paschate non communicaret, aut contractum faceret iure tantum humano simoniacum, secluso scandalo. At peccaret mortaliter Princeps, qui frumentum v. gr. supra pragmaticam venderet, nam tale pretium esset iniustum, ut porò maius eo, quod communis æstimatio in pragmatica declarat. Ita Lorca in 1. 2. tom. 2. de leg. disput. 5. memb. 3. Tenetur etiam Rex stare contractibus initis cum suis subditis, sicut stare tenetur illi, nam contractus debet esse æqualis, & Princeps potest se obligare subiectis. Ita Villalobos tom. 1. tr. 2. dub. 30. n. 6 p. 1. tra. 10. ref. 10.

[Similiter 7 Secundò ob eandem rationem omnes Clerici nec Clerici tenentur legibus civilibus.]
causis Ecclesiasticis, vel aliquo modo tangens Ecclesiam, vel Ecclesiasticos, est invalida, ut dicemus V. Statutum laicale. Et Clerici legibus civilibus, etiam non pugnantibus cum iure Canonico, aut cum eorum statu, tenentur solum directivè, ut se conforment cum aliis membris eiusdem Reipublicæ. Ita Layman tractat. 4. cap. 13. numero 6. contra Lorcam in 1. 2. tom. 2. de leg. disputat. 25. memb. 4. part. 1. tractat. 2. resolutione 71. & tractat. 10. resolutione 12. & part. 7. tractat. 1. resolutione 17. Ex quo infert Bonacina de leg. disp. 1. quest. 1. punct. 6. numero 53. quod Clericus dictis legibus contraveniens, secluso scandalo, non peccat mortaliter. resolut. 12. cit. 5. Non retinebo.

Nec Regulares 8 Tertio Regulares non ligantur iure statutis Episcoporum, præter aliquas in iure expressas, quæ videbis apud Maldaporum, præter pauca sunt exempti ab illorum iurisdictione. Solùm ergo tenentur ex decencia, & ad vitandum scandalum, quo cessante non peccabunt violantes. Ita Granado in 1. 2. contr. 7. tractat. 3. parte 1. disputatione 6. sect. 3. numero 18. contra Vasquez in 1. 2.

tom. 2. disputatione 167. capite 4. numero 32. Et ideo docuit Llamas parte 2. capite 5. §. 28. Regulares non teneri servare ieiunia ab Episcopis indicta. part. 1. tractat. 10. resolutione 11. Verùm verò Alumni, qui vivunt in collegiis Societatis Iesu, vel aliorum Regularium exemptorum, subdantur calibus Episcopalibus quos profus dicendum, quoad confessiones, censuras, casus reservados, per omnia subiectos esse Episcopo in cuiusvis Diœcesi habitent. Nec valet esse contumax commentales Regularium, quod assererat Bordonus in concil. Regul. resolutione 38. quest. 5. numero 10. sustinens contrariam sententiam, nam ex suis vivunt expensis part. 7. tractat. 12. resolut. 14.

9 Quarto, legibus & statutis vnius loci non tenentur peregrini ibi manentes non pro maiori anni parte: quia hi locorum, non sunt pars illius communitatis, quæ in quibus est subdita illi legislatori. Vide verò Peregrinus, à num. 1. Tenentur tamen exterr. in loco ubi gerunt magistratus, servare ieiunia & festa part. 10. tractat. 13. resolut. 37.

10 Quintò subditi & incolæ loci, in quo est statutum, non tenentur illud servare extraterritorium. Et sic ieiunia & festa Panormi non tenentur servare Panormitanus, qui reperitur Montis Regalis, etiam si ex industria illud se contulisset, ut vitaret ieiunium. Neque enim hæc est propria fraus, sed quædam fuga præcepti, quæ non est contra præceptum. Ita Sanchez summ. tractat. 1. lib. 1. cap. 11. num. 35. & alii contra Sylvestrum verb. Ieiunium quest. 2. dist. 12. Infert ex hoc Fagunder tractat. 1. lib. 1. cap. 7. numero 13. quod si in loco festivitatis addit aliqua domus exempta à iurisdictione Episcopali, possit quis in ea festum non servare, sicut etiam ieiunia Episcopalia non implere, &c. quia locus exemptus habetur pro extraneo. Eadem ratione docuit Avila de cens. part. 2. cap. 3. dub. 5. excommunicationem Episcopi pro rotæ diœcesi non ligare eos subditos, qui in loco exempto commorantur. part. 1. tractat. 9. resolut. 18. & tract. 10. resolut. 14. In-
ter

ter loca exempta Bonacina de cens. disputat. 1. quaest. 1. punct. 15. num. 8. enumerat Monasteria Regularium, contra Suarez disput. 5. sect. 4. num. 6. part. tract. 5. resol. 74. §. Dico in fine.